
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

D E V I S

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Njësia Bashkiake Nr.8, Rruga Siri Kodra, Magazina nr.10 kati 1, në Zonën Kadastrale 8330, Nr.Pasu
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1001AlbaniaTiranë

0672009907
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2022/09/08

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
0672009907

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

K31420012M

Administrator Kristinka Leka

kristileka@gmail.com



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-40205-08-30-2022

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open INT

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqëndruara

Vlera e përllogaritur e prokurimit

51358800

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

�Shërbim Lavanderie për Spitalin Rajonal, Fier�

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2022/09/30

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Shërbime
Tipi i kontratës

2022/09/30
Data e zhvillimit të procedurës

CN/08343/08302022
Numri i njoftimit

42716000-8 - Lavanderi, pastrim kimik dhe m
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

1. Ligji nr. 162/2020 �Për Prokurimin Publik�, 
2.  VKM nr.285 datë 19.05.2021 �Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik, 
3. Ligjit nr. 52/2020 per disa ndryshime ne ligjin Nr. 10448 date 14.07.2011 �Per lejet e 
Mjedisit� te ndryshuar 

2. Objekti i ankesës

- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

- Pavlefshmëri kontrate

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)



- Tjetër

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.
Bazuar ne ligjin nr.162/2020 �Per prokurimin publik� i ndryshuar, VKM-se nr 285, date 19.05.2021 
�Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik� i ndryshuar, paraqesim ankesën si më poshtë: 
Në datën 31.08.2022 është publikuar në Sistemin e Prokurimeve Elektronike procedura e 
prokurimit �Procedurë e hapur mbi kufirin e larte monetar �, me objekt � �Shërbim Lavanderie, për 
Spitalin Rajonal, Fier��me fond limit 51,358,800 (pesëdhjetë e një milion e treqind e pesëdhjetë e 
tetë mijë e tetëqind) Lekë (pa TVSH), ose 438,327 (katërqind e tridhjetë e tetë mijë e treqind e 
njëzetë e shtatë) Euro, parashikuar për t�u zhvilluar në datën 30.09.2022, nga autoriteti kontraktor, 
Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqendruara. 
Shoqëria jonë pasi shqyrtoi dokumentat standarte të tenderit të publikuara në sistemin elektronik të 
prokurimeve konstatoi se disa kritere nuk janë vendosur në perputhje me përcaktimet e rregullave 
të prokurimit publik, si më poshtë; 
? Ne piken 3 te Kapaciteti teknik Operatori ekonomik ofertues, duhet të jetë i pajisur me leje 
mjedisore Kodi III.1.B �Përpunimi i tekstileve ose fibrave� - kapaciteti përpunues është i barabartë 
me 10 ton/ditë ose më pak se kaq, (ne pronesi ose me kontrate shërbimi), lëshuar nga Qendra 
Kombëtare e Biznesit (QKB), për vendin ku ushtron këtë aktivitet, në fushën e objektit të 
prokurmit. 

- Vendosja e ketij kriteri është diskriminuese dhe jo në përputhje me natyrën dhe përmasat e 
kontratës dhe i pa bazuar në LPP, pasi ul konkurrencën, dhe heq të drejtën e pjesëmarrjes në 
konkurim të Operatorëve që ofrojnë shërbimin e Lavanderise.   Operatoret qe disponojne lejen 
mjedisore me Kod III.1 B �Përpunimi i tekstileve ose fibrave� nuk kane si veprimtari te aktitvitetit 
te tyre larjen e teshave por keto Subjekte jane Fabrika qe merren me trajtimin paraprak ose 
ngjyrosjen e tekstileve dhe fibrave (procese  te tilla si larje-zbardhje dhemercerizim). Pra keto 
fabrika merren me prodhimin e konfeksioneve dhe veshjeve, tekstileve te pambukta dhe te leshta te 
te gjitha llojeve me pas bejne larjen e tekstileve qe qepin dhe vazhdojne me procesin e ngjyrosjes 
se tekstileve. Asnjë lidhje nuk ka midis objektit të prokurimit dhe kërkesës për aplikimin e një leje 
të tillë. Rezulton se QKL nuk lëshon leje mjedisore me Kod III.1 B �Përpunimi i tekstileve ose 
fibrave� per Lavanderi por lëshon Leje Mjedisore e tipit  B  për aktivitetin Pastrim Kimik. 
Në neni 77 �Kërkesat për kualifikim�, të ligjit nr.162/2020 �Për prokurimin publik�, parashikohet 
shprehimisht se: Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për 
operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) 
gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 
në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet 
juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 
gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Në nenin 39 �Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike� pika 4, e Vendimit Nr. 285 datë 
19.05.2021 të Këshillit të Ministrave �Për miratimin e rregullave të prokurimit publik� i ndryshuar, 
parashikohet se:� 4. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike 
në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë 
me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor  



duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për 
përmbushjen e këtyre kritereve.� 
Neni 2 �Qëllimi i ligjit� 162/2021 �Për prokurimin publik� parashikohet se: Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; b) të sigurojë mirëpërdorim 
të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve 
ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve 
ekonomikë; d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët 
ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; dh) të sigurojë integritet, besim publik 
dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 
Neni 3 Parime të përgjithshme 1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë 
dhe jodiskriminues për operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë 
proporcionale. 2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij 
ligji ose të ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është 
ngushtuar artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në 
mënyrë të padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të 
detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në 
dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me 
Kushtetutën 
Neni 21 Autoriteti ose enti kontraktor 1. Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për 
prokurimin në përputhje me dispozitat e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të 
tij, duke garantuar respektimin e parimeve të trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe 
mosdiskriminimit, të parashikuara në këtë ligj. Në kuptim të kësaj pike, autoriteti ose enti 
kontraktor ka detyrimin të mirëplanifikojë në cilësi dhe në kohë fondet publike e nevojat e tij dhe të 
prokurojë e të zbatojë kontratën në përputhje me legjislacionin në fuqi� 
- Persa i perket kontrates se sherbimit ne lidhje me lejen mjedisore qe ju kerkoni ashtu sic 
edhe ju vete e keni permendur, Lejet  lëshohen nga Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB), për 
vendin ku ushtron këtë aktivitet, në fushën e objektit të prokurimit. Pra objekti i prokurimit eshte 
sherbimi i lavanderise per Spitalin Rajonal Fier dhe jo ngjyrosja e tekstileve dhe fibrave. Per me 
teper, sqarojme se nese kjo leje shfaq rendesi per realizimin me sukses të kontratës nuk mund të 
kërkohet ofrimi i saj nëprmjet kontratës së shërbimit pasi nuk parashikohet në asnjë dispozitë 
ligjore aplikimi i një kontrate të tillë por automatikisht do të ishim përpara rastit të krijimit të një 
bashkimi të përkohshëm operatatorësh ekonomik.  
I pa qartë është fakti që për këte procedure prokurimi kerkohet në mënyrë të kundraligjshme  leje 
mjedisore me Kod III.1 B �Përpunimi i tekstileve ose fibrave� ndersa ne te gjitha procedurat e 
prokurimit te zhvilluara nga ABP me te njejtin objekt dhe jo me larg se tre muaj me parë  per 
procedurën e prokurimit �Shërbim lavanderie për spitalin Korcë� kodi përkatës në fjalorin e 
përbashkët të prokurimit (cpv): 42716000-8 eshte  kërkuar leje mjedisore të Tipit B �Pastrim 
kimik�, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB). 

Ky fakt tregon qarte qe është përcaktuar paraprakisht fituesi pasi asnje nga operatorët ekonomik që 
ushtrojnë aktivitetin e sherbimit të lavanderisë nuk e disponon lejen mjedisore me Kod III.1 B 
�Përpunimi i tekstileve ose fibrave� pasi kjo leje nuk leshohet për këtë akivitet. 

Në konkluzion Kërkojmë që pika 2.1.3 të shfuqizohet si vijon:  
? Persa i perket pike 4. Operatori/ët ekonomik pjesëmarrës për të realizuar shërbimin objekt 
prokurimi, duhet të ketë minimalisht 13 (trembëdhjetë) persona të punësuar, në profilet sipas 
tabelës si mëposhtme: 
NR.  Stafi Nr. 
1 Drejtues Teknik- me profil Inxhinier kimist ose Inxhinier mjedisi 1 (një) 
2 Punëtore në Lavanderi 5  (pesë) 
3 Punonjës Shërbimi në Reparte në AK 7 (shtatë) 



Totali i punonjësve 13 (trembëdhjete) 

? Për Drejtuesin Teknik, me profil - Inxhinier kimist ose Inxhinier mjedisi OE duhet te 
paraqes:  
- Diplomë me profil - Inxhinier kimist ose Inxhinier mjedisi. 
- Kontrate pune perkatese. 
- Librezë pune 
- Duhet të ketë minimalisht 2 (dy) vite eksperiencë pune. Te paraqitet detyrimisht deklarata e 
kontributeve te sigurimeve shoqerore individuale e leshuar nga e - albania.  
- Ne zbatim te akteve ligjore, drejtuesi i mesiperm nuk duhet te figuroje i dy punesuar ne 
sektor privat apo publik. Per kete Administratori/Drejtuesi Ligjor i shoqerise te paraqes deklarate 
perkatese.  
- Drejtuesi nuk duhet te jete i angazhuar ne kontrata te tjera gjate periudhes se realizimit te 
objektit. Per kete arsye te paraqitet deklarate perkatese nga Administratori/Drejtuesi Ligjor i 
shoqerise. 

Në neni 77 �Kërkesat për kualifikim�, të ligjit nr.162/2020 �Për prokurimin publik�, parashikohet 
shprehimisht se: Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për 
operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) 
gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 
në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet 
juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 
gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Në nenin 39 �Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike� pika 4, e Vendimit Nr. 285 datë 
19.05.2021 të Këshillit të Ministrave �Për miratimin e rregullave të prokurimit publik� i ndryshuar, 
parashikohet se:� 4. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike 
në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë 
me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor 
duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për 
përmbushjen e këtyre kritereve.� 
Kriteret për kualifikim vendosen që t�i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 
kapaciteteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 
vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 
makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 
personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion realizimit me sukses të kontratës. Në këtë kuptim, për 
autoritetin kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatori ekonomik zotëron kapacitetet 
teknike, në përputhje me volumin e përcaktuar në dokumentat e tenderit. Kërkesa e autoritetetit 
kontraktor për disponimin e një drejtuesi Teknik si inxhineri mjedisi apo kimisht është nuk i 
shërben në asnjë cast realizimit me sukses të kontrates  në rastin konkret është i ekazgjeruar, 
jopropocional dhe diskriminues pasi ndikon drejtpërdrejt në uljen e konkurrencës ndërmjet 
operatorëve ekonomikë.  Autoriteti kontraktor nuk duhet të vendosë kritere të tepruara dhe që nuk i 
shërbejnë qëllimit final të autoritetit kontraktor për një realizim të suksshëm të kontratës. E 
rëndësishme për autoritetin kontraktor është që operatorët ekonomikë të zotërojnë të gjitha 
kapacitete e nevojshme teknike në rastin konkret llojin dhe numrin e mjeteve për ekzekutimin e 
kontratës. Çdo kriter tjetër që tejkalon këtë qëllim është i ekzagjeruar dhe cënon konkurencën 
ndërmjet operatorëve ekonomikë.  

Kërkimi për vendosjen e një kriteri të tillë është tërësisht jo proporcional dhe nuk asnjë lidhje me 
objektin e prokurimit. 
Persa i perket punonjësve sherbimi në reparte ku dy prej tyre duhet te kene leje drejtimi, kjo bie ne  



kundershtim me DST pasi nese ne reparte do te duhen minimalisht 7 punonjes sherbimi dhe do te 
duhej qe lavanderia te ishte ne ambientet e spitalit. Nderkohe ne DST kerkohet qe operatori  
ekonomik duhet të disponojë minimumi 1 (një) mjet transport, me qëllim transportin e materialit të 
butë, të cilin duhet ta ketë në pronësi, huapërdorje ose me qira. Nese operatori ekonomik fitues 
eshte nga nje qytet tjeter si do ta kryejne punen punonjesit te sherbimit ne reparte, pasi 
transportimi i bazes se paster materiale dhe marrja e bazes se piset materiale kerkon minimalisht 2 
punonjesa shofer me kohe te plote dhe jo punonjesit e sherbimit???? 
Persa me siper kerkojme modifikimin e ketij kriteri. 

? Ne lidhje me Piken 5 rreshti 7 Operatori ekonomik duhet të deklaroje se disponon, 
makinerite, dhe pajisjet, si më poshtë: 
7 Makineri larese me kualitet te larte larje e cila te jete e lidhur me sistem dozimi qe kryen te 
gjithe pastrimin e bazes materiale cope 1 (një) Në pronësi ose me qira.                              
                                 Kërkesa për 1 (një)   Makineri larese me kualitet te larte larje e cila te jete e
lidhur me sistem dozimi qe kryen te gjithe pastrimin e bazes materiale  , së pari është krejtësisht e
paqartë, dhe konfuze. Nuk është përcaktuar për cfarë lloj makinerie bëhet fjalë, me cfarë funksioni
dhe cfarë kapaciteti dhe cfare do të thotë AK me termin  me kualitet të lartë . Në një pamje të parë
nga termat e përdorur si p.sh.  ...larjeje dhe sistem dozimi....  duket sikur ajo që kërkohet është në
fakt një linjë teknologjike që kryen disa funksione dhe punon me kapacitet shumë të lartë. Por,
nëse do ishtë një e tillë, atëherë, është e nevojshme që të sqarohet dhe saktësohet cfarë konkretisht
kërkon AK dhe cfare kapaciteti lares ne kg duhet te kete kjo makineri.? 
Kriteret e kualifikimit duhet të jenë të qarta, të sakta dhe të mirëpërcaktuara nga autoriteti 
kontraktor me qëllim që të jenë sa më të kuptueshme jo vetëm për operatorët ekonomikë të 
interesuar për të qënë pjesëmarrës, komisionin e vlerësimit të ofertave në mënyrë të tillë që procesi 
i vlerësimit të mos kryhet me subjektivizëm, por të vendosë në situatë të barabartë edhe për 
personat me aftësi të kufizuar, duke mos penguar kështu pjesëmarrjen në një procedurë prokurimi. 
Persa me siper kerkojme modifikimin e ketij kriteri.                                                                                 
                             ? Persa i perket shtojces 5 SPECIFIKIMET TEKNIKE Specifikimet teknike 
të Menaxhimit të Proçesit të Lavanderisë pika 6. Larja dhe dezinfektimi, në repartin e lavanderisë 
do të bëhet në mënyrë të përqëndruar, duke respektuar të gjitha proçedurat dhe protokollet e 
higjienës, nga marrja në dorëzim e materialit të butë të papastër të ndarë sipas nëndarjeve dhe 
zonave të rrezikshmërisë (thasët me ngjyrë), tek dorëzimi i materialit të butë, të larë, të hekurosur 
dhe të paketuar sipas këtyre protokolleve, deri në shtrimin e shtratit të pacientit sipas protokolleve 
infermierore. Pjesë e këtij proçesi është edhe sigurimi i pastrimit të plotë kimik � mekanik, në 
temperaturat e duhura, dhe i proçesit të hekurosjes. 
?  
Persa i perket pikes 6 lutem specifikoni se cfare nenkupton �edhe sigurimi i pastrimit te plote 
kimik-mekanik ne temperaturat e duhura dhe i procesit te hekurosjes�??? pasi eshte i paqarte. 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

Bazuar ne ligjin nr.162/2020 �Per prokurimin publik� i ndryshuar, VKM-se nr 285, date 19.05.2021 
�Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik� i ndryshuar, paraqesim ankesën si më poshtë: 
Në datën 31.08.2022 është publikuar në Sistemin e Prokurimeve Elektronike procedura e  



prokurimit �Procedurë e hapur mbi kufirin e larte monetar �, me objekt � �Shërbim Lavanderie, për 
Spitalin Rajonal, Fier��me fond limit 51,358,800 (pesëdhjetë e një milion e treqind e pesëdhjetë e 
tetë mijë e tetëqind) Lekë (pa TVSH), ose 438,327 (katërqind e tridhjetë e tetë mijë e treqind e 
njëzetë e shtatë) Euro, parashikuar për t�u zhvilluar në datën 30.09.2022, nga autoriteti kontraktor, 
Agjencia Shtetërore e Prokurimeve të Përqendruara. 
Shoqëria jonë pasi shqyrtoi dokumentat standarte të tenderit të publikuara në sistemin elektronik të 
prokurimeve konstatoi se disa kritere nuk janë vendosur në perputhje me përcaktimet e rregullave 
të prokurimit publik, si më poshtë; 
? Ne piken 3 te Kapaciteti teknik Operatori ekonomik ofertues, duhet të jetë i pajisur me leje 
mjedisore Kodi III.1.B �Përpunimi i tekstileve ose fibrave� - kapaciteti përpunues është i barabartë 
me 10 ton/ditë ose më pak se kaq, (ne pronesi ose me kontrate shërbimi), lëshuar nga Qendra 
Kombëtare e Biznesit (QKB), për vendin ku ushtron këtë aktivitet, në fushën e objektit të 
prokurmit. 

- Vendosja e ketij kriteri është diskriminuese dhe jo në përputhje me natyrën dhe përmasat e 
kontratës dhe i pa bazuar në LPP, pasi ul konkurrencën, dhe heq të drejtën e pjesëmarrjes në 
konkurim të Operatorëve që ofrojnë shërbimin e Lavanderise.   Operatoret qe disponojne lejen 
mjedisore me Kod III.1 B �Përpunimi i tekstileve ose fibrave� nuk kane si veprimtari te aktitvitetit 
te tyre larjen e teshave por keto Subjekte jane Fabrika qe merren me trajtimin paraprak ose 
ngjyrosjen e tekstileve dhe fibrave (procese  te tilla si larje-zbardhje dhemercerizim). Pra keto 
fabrika merren me prodhimin e konfeksioneve dhe veshjeve, tekstileve te pambukta dhe te leshta te 
te gjitha llojeve me pas bejne larjen e tekstileve qe qepin dhe vazhdojne me procesin e ngjyrosjes 
se tekstileve. Asnjë lidhje nuk ka midis objektit të prokurimit dhe kërkesës për aplikimin e një leje 
të tillë. Rezulton se QKL nuk lëshon leje mjedisore me Kod III.1 B �Përpunimi i tekstileve ose 
fibrave� per Lavanderi por lëshon Leje Mjedisore e tipit  B  për aktivitetin Pastrim Kimik. 
Në neni 77 �Kërkesat për kualifikim�, të ligjit nr.162/2020 �Për prokurimin publik�, parashikohet 
shprehimisht se: Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për 
operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) 
gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 
në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet 
juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 
gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Në nenin 39 �Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike� pika 4, e Vendimit Nr. 285 datë 
19.05.2021 të Këshillit të Ministrave �Për miratimin e rregullave të prokurimit publik� i ndryshuar, 
parashikohet se:� 4. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike 
në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë 
me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor 
duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për 
përmbushjen e këtyre kritereve.� 
Neni 2 �Qëllimi i ligjit� 162/2021 �Për prokurimin publik� parashikohet se: Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; b) të sigurojë mirëpërdorim 
të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve 
ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve 
ekonomikë; d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët 
ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; dh) të sigurojë integritet, besim publik 
dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 
Neni 3 Parime të përgjithshme 1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë 
dhe jodiskriminues për operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë 
proporcionale. 2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij 
 



ligji ose të ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është 
ngushtuar artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në 
mënyrë të padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të 
detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në 
dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me 
Kushtetutën 
Neni 21 Autoriteti ose enti kontraktor 1. Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për 
prokurimin në përputhje me dispozitat e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të 
tij, duke garantuar respektimin e parimeve të trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe 
mosdiskriminimit, të parashikuara në këtë ligj. Në kuptim të kësaj pike, autoriteti ose enti 
kontraktor ka detyrimin të mirëplanifikojë në cilësi dhe në kohë fondet publike e nevojat e tij dhe të 
prokurojë e të zbatojë kontratën në përputhje me legjislacionin në fuqi� 
- Persa i perket kontrates se sherbimit ne lidhje me lejen mjedisore qe ju kerkoni ashtu sic 
edhe ju vete e keni permendur, Lejet  lëshohen nga Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB), për 
vendin ku ushtron këtë aktivitet, në fushën e objektit të prokurimit. Pra objekti i prokurimit eshte 
sherbimi i lavanderise per Spitalin Rajonal Fier dhe jo ngjyrosja e tekstileve dhe fibrave. Per me 
teper, sqarojme se nese kjo leje shfaq rendesi per realizimin me sukses të kontratës nuk mund të 
kërkohet ofrimi i saj nëprmjet kontratës së shërbimit pasi nuk parashikohet në asnjë dispozitë 
ligjore aplikimi i një kontrate të tillë por automatikisht do të ishim përpara rastit të krijimit të një 
bashkimi të përkohshëm operatatorësh ekonomik.  
I pa qartë është fakti që për këte procedure prokurimi kerkohet në mënyrë të kundraligjshme  leje 
mjedisore me Kod III.1 B �Përpunimi i tekstileve ose fibrave� ndersa ne te gjitha procedurat e 
prokurimit te zhvilluara nga ABP me te njejtin objekt dhe jo me larg se tre muaj me parë  per 
procedurën e prokurimit �Shërbim lavanderie për spitalin Korcë� kodi përkatës në fjalorin e 
përbashkët të prokurimit (cpv): 42716000-8 eshte  kërkuar leje mjedisore të Tipit B �Pastrim 
kimik�, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB). 

Ky fakt tregon qarte qe është përcaktuar paraprakisht fituesi pasi asnje nga operatorët ekonomik që 
ushtrojnë aktivitetin e sherbimit të lavanderisë nuk e disponon lejen mjedisore me Kod III.1 B 
�Përpunimi i tekstileve ose fibrave� pasi kjo leje nuk leshohet për këtë akivitet. 

Në konkluzion Kërkojmë që pika 2.1.3 të shfuqizohet si vijon:  
? Persa i perket pike 4. Operatori/ët ekonomik pjesëmarrës për të realizuar shërbimin objekt 
prokurimi, duhet të ketë minimalisht 13 (trembëdhjetë) persona të punësuar, në profilet sipas 
tabelës si mëposhtme: 
NR.  Stafi Nr. 
1 Drejtues Teknik- me profil Inxhinier kimist ose Inxhinier mjedisi 1 (një) 
2 Punëtore në Lavanderi 5  (pesë) 
3 Punonjës Shërbimi në Reparte në AK 7 (shtatë) 

Totali i punonjësve 13 (trembëdhjete) 

? Për Drejtuesin Teknik, me profil - Inxhinier kimist ose Inxhinier mjedisi OE duhet te 
paraqes:  
- Diplomë me profil - Inxhinier kimist ose Inxhinier mjedisi. 
- Kontrate pune perkatese. 
- Librezë pune 
- Duhet të ketë minimalisht 2 (dy) vite eksperiencë pune. Te paraqitet detyrimisht deklarata e 
kontributeve te sigurimeve shoqerore individuale e leshuar nga e - albania.  
- Ne zbatim te akteve ligjore, drejtuesi i mesiperm nuk duhet te figuroje i dy punesuar ne 
sektor privat apo publik. Per kete Administratori/Drejtuesi Ligjor i shoqerise te paraqes deklarate 
perkatese.  



- Drejtuesi nuk duhet te jete i angazhuar ne kontrata te tjera gjate periudhes se realizimit te 
objektit. Per kete arsye te paraqitet deklarate perkatese nga Administratori/Drejtuesi Ligjor i 
shoqerise. 

Në neni 77 �Kërkesat për kualifikim�, të ligjit nr.162/2020 �Për prokurimin publik�, parashikohet 
shprehimisht se: Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për 
operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) 
gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 
në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet 
juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 
gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Në nenin 39 �Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike� pika 4, e Vendimit Nr. 285 datë 
19.05.2021 të Këshillit të Ministrave �Për miratimin e rregullave të prokurimit publik� i ndryshuar, 
parashikohet se:� 4. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike 
në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë 
me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor 
duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për 
përmbushjen e këtyre kritereve.� 
Kriteret për kualifikim vendosen që t�i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 
kapaciteteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 
vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 
makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 
personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion realizimit me sukses të kontratës. Në këtë kuptim, për 
autoritetin kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatori ekonomik zotëron kapacitetet 
teknike, në përputhje me volumin e përcaktuar në dokumentat e tenderit. Kërkesa e autoritetetit 
kontraktor për disponimin e një drejtuesi Teknik si inxhineri mjedisi apo kimisht është nuk i 
shërben në asnjë cast realizimit me sukses të kontrates  në rastin konkret është i ekazgjeruar, 
jopropocional dhe diskriminues pasi ndikon drejtpërdrejt në uljen e konkurrencës ndërmjet 
operatorëve ekonomikë.  Autoriteti kontraktor nuk duhet të vendosë kritere të tepruara dhe që nuk i 
shërbejnë qëllimit final të autoritetit kontraktor për një realizim të suksshëm të kontratës. E 
rëndësishme për autoritetin kontraktor është që operatorët ekonomikë të zotërojnë të gjitha 
kapacitete e nevojshme teknike në rastin konkret llojin dhe numrin e mjeteve për ekzekutimin e 
kontratës. Çdo kriter tjetër që tejkalon këtë qëllim është i ekzagjeruar dhe cënon konkurencën 
ndërmjet operatorëve ekonomikë.  

Kërkimi për vendosjen e një kriteri të tillë është tërësisht jo proporcional dhe nuk asnjë lidhje me 
objektin e prokurimit. 
Persa i perket punonjësve sherbimi në reparte ku dy prej tyre duhet te kene leje drejtimi, kjo bie ne 
kundershtim me DST pasi nese ne reparte do te duhen minimalisht 7 punonjes sherbimi dhe do te 
duhej qe lavanderia te ishte ne ambientet e spitalit. Nderkohe ne DST kerkohet qe operatori  
ekonomik duhet të disponojë minimumi 1 (një) mjet transport, me qëllim transportin e materialit të 
butë, të cilin duhet ta ketë në pronësi, huapërdorje ose me qira. Nese operatori ekonomik fitues 
eshte nga nje qytet tjeter si do ta kryejne punen punonjesit te sherbimit ne reparte, pasi 
transportimi i bazes se paster materiale dhe marrja e bazes se piset materiale kerkon minimalisht 2 
punonjesa shofer me kohe te plote dhe jo punonjesit e sherbimit???? 
Persa me siper kerkojme modifikimin e ketij kriteri. 

? Ne lidhje me Piken 5 rreshti 7 Operatori ekonomik duhet të deklaroje se disponon, 
makinerite, dhe pajisjet, si më poshtë: 
7 Makineri larese me kualitet te larte larje e cila te jete e lidhur me sistem dozimi qe kryen  



te gjithe pastrimin e bazes materiale cope 1 (një) Në pronësi ose me qira.                             
                                  Kërkesa për 1 (një)   Makineri larese me kualitet te larte larje e cila te jete e 
lidhur me sistem dozimi qe kryen te gjithe pastrimin e bazes materiale  , së pari është krejtësisht e 
paqartë, dhe konfuze. Nuk është përcaktuar për cfarë lloj makinerie bëhet fjalë, me cfarë funksioni 
dhe cfarë kapaciteti dhe cfare do të thotë AK me termin  me kualitet të lartë . Në një pamje të parë 
nga termat e përdorur si p.sh.  ...larjeje dhe sistem dozimi....  duket sikur ajo që kërkohet është në 
fakt një linjë teknologjike që kryen disa funksione dhe punon me kapacitet shumë të lartë. Por, 
nëse do ishtë një e tillë, atëherë, është e nevojshme që të sqarohet dhe saktësohet cfarë konkretisht 
kërkon AK dhe cfare kapaciteti lares ne kg duhet te kete kjo makineri.? 
Kriteret e kualifikimit duhet të jenë të qarta, të sakta dhe të mirëpërcaktuara nga autoriteti 
kontraktor me qëllim që të jenë sa më të kuptueshme jo vetëm për operatorët ekonomikë të 
interesuar për të qënë pjesëmarrës, komisionin e vlerësimit të ofertave në mënyrë të tillë që procesi 
i vlerësimit të mos kryhet me subjektivizëm, por të vendosë në situatë të barabartë edhe për 
personat me aftësi të kufizuar, duke mos penguar kështu pjesëmarrjen në një procedurë prokurimi. 
Persa me siper kerkojme modifikimin e ketij kriteri.                                                                                 
                             ? Persa i perket shtojces 5 SPECIFIKIMET TEKNIKE Specifikimet teknike 
të Menaxhimit të Proçesit të Lavanderisë pika 6. Larja dhe dezinfektimi, në repartin e lavanderisë 
do të bëhet në mënyrë të përqëndruar, duke respektuar të gjitha proçedurat dhe protokollet e 
higjienës, nga marrja në dorëzim e materialit të butë të papastër të ndarë sipas nëndarjeve dhe 
zonave të rrezikshmërisë (thasët me ngjyrë), tek dorëzimi i materialit të butë, të larë, të hekurosur 
dhe të paketuar sipas këtyre protokolleve, deri në shtrimin e shtratit të pacientit sipas protokolleve 
infermierore. Pjesë e këtij proçesi është edhe sigurimi i pastrimit të plotë kimik � mekanik, në 
temperaturat e duhura, dhe i proçesit të hekurosjes. 
?  
Persa i perket pikes 6 lutem specifikoni se cfare nenkupton �edhe sigurimi i pastrimit te plote 
kimik-mekanik ne temperaturat e duhura dhe i procesit te hekurosjes�??? pasi eshte i paqarte. 

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme

Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

jo

7. Lista e informacionit konfidencial:

jo

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 



një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

kristileka@gmail.com

Kristinka Leka
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